Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020
Affiché le

ID : 017-211704150-20201221-2020_158TEAUPOT-DE

Berger

Levrailt

CONSEIL MUNICIPAL DU LUNDI 21 DECEMBRE 2020

Délibération
DAAJ/LK

2020-158. TRANSFERT DE LA GESTION DE L'ASSAINISSEMENT COLLECTIF DE LA VILLE DE
SAINTES A « EAU 17 » - AUTORISATION DE SIGNATURE DU PROCES VERBAL DE MISE A
DISPOSITION DES BIENS « EAU POTABLE »

Président de séance : DRAPRON Bruno, Maire

Etaient présents : 30
DRAPRON Bruno, CHEMINADE Marie-Line, CALLAUD Philippe, PARIS| Evelyne, BERDAI Ammar,

TORCHUT Véronique, CREACHCADEC Philippe, TOUSSAINT Charlotte, BARON Thierry,
DEREN Dominique, TERRIEN Joél, EHLINGER Frangois, JEDAT Gunter, CHANTOURY Laurent,
[...]
La teneur en nitrates a évolué entre 1997 et 2015. Sa valeur moyenne a en effet augmenté de 5 a
10mg/L avec des dépassements au-dessus de la limite de 50 mg/L depuis 2011 comme le montre la
figure présentée ci-dessous :

161117 Avril 2018 | 180181_Phasel_VF.docVF



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020

Affiché le M

ID : 017-211704150-20201221-2020_158TEAUPOT-DE

VILLE DE SAINTES
ETUDE PATRIMONIALE ET SCHEMA DIRECTEUR EAU POTABLE

y = 0.0007x + 1.2826

&0
50
40
N T
i0 \i‘/‘
SRS PH e
20 -
10
(4]
2 2 5 & &£ 8 8 & 3 3 8 & s 88 & 2 3z & @ 3 @
~ =5 = = = = = < = = ~ =] = S = ~ ~ -~ > > b
- - - - - — o~ — - - - - - — - —

Figure 9 : Evolution de la teneur en nitrates du captage de Lucérat de 1995 a 2015 Extrait rapport SAFEGE

Le graphe ci-dessus a été complété par des données issues d'un PH métre installé au niveau de la
ressource de Lucérat en 2013. Le graphe ci-dessous superpose 2 types de données :

» Autosurveillance de IARS ;
» Nitrate-métre AGUR ;

Ressource de Lucérat
an

£0

70

&0

Mitrates {me/l

mn

1940 T49R 200K 7 2001 2000

2008 20 Jmy na 200 20MH M0

—— AFS

Ni ratemisten

Les données récentes confirment la tendance a la hausse des teneurs en nitrates au niveau de la
ressource.

¥ 7 Avril 2018 | 180181_Phase1_VF.doc



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020
Affiché le

ID : 017-211704150-20201221-2020_158TEAUPOT-DE

VILLE DE SAINTES
ETUDE PATRIMONIALE ET SCHEMA DIRECTEUR EAU POTABLE

Les données enregistrées en continu de 2017-2018 montrent que la problématique de nitrates s'est
aggravée depuis 2015 puisque la concentration moyenne en nitrates est a 44 mg/L (Figure ci-

dessous).

10.00| 50.00| 1000.0| 100.00 100
40.00
. )\ Wt L
i Sy i
5.00 500.00/ 50.00 50 E e | Ty
(R T yr Sy,
lf\ "'«;._ y w“\:u, 1 J
20.00 { (T W B l oI Pl
il o T
,55U.‘JJ|'<:3'}"""¥14’.1_§1 WA .P,’-g‘.‘_‘lj-‘l. hed ‘g"‘a'."'.'.| " 1”.\“‘-‘ ¢ I
{ _:' 7 | | AF ]
0 0 0 0 oIy R | i Nir .
m NTU mV mg/l V/m?# (mm) 00:00 2612 11/01 01 11/02 ./ 26/02 00:00
111217 11/03/18
Légende Repére Libellé u min éch max éch mini moy maxi
S11F07 Niveau Vasque EB m 0,00 10,00 2,88 3,70 4,87
S11F08 Turbidité Vasque EB NTU 0,00 50,00 0,61 2,99 11,89
S11F0¢ _Conductivits FR_ | mV/ 000 000.00 ARY 37 Z15 62 7R2 A0
—— ] S11F0 ™M Nitrates EB mg/l 0.00 00,00 25,88 44,55 53,12 |
—————1 S510L3 —Plaviometr [ tmegmm) | 0 00 U 3 a7
—— | S10N12 Température EB °C 0,00 30,00 13.35 13,64 13.88

Figure 10 : Mesures en continu sur le captage de décembre 2017 a mars 2018

Ce graphique met en évidence :

» Linfluence de la pluviométrie sur le niveau de la vasque et la turbidité de l'eau brute. La
turbidité augmente a chaque épisode de pluviométrie important,

» La baisse de nitrates sur les périodes ol I'on atteint des pics de pluviométrie qui serait lice a
un phénomene de dilution.

2.1.1.5.2. Matiere organique

L'absorbance UV et le COT sont des paramétres qui permettent de suivre la concentration en matiére
organique de I'eau. L'évolution de la concentration en matiére organique, en particulier sur des filieres
membranaires doit étre suivie avec attention pour prévenir le colmatage des membranes. ‘
La figure ci-dessous présente I'évolution de I'absorbance UV de I'eau brute de janvier ajuin 2018.

18/ 117 Avril 2018 l 180181_Phase1_VF.docVF



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020
Affiché le

ID : 017-211704150-20201221-2020_158TEAUPOT-DE

VILLE DE SAINTES
ETUDE PATRIMONIALE ET SCHEMA DIRECTEUR EAU POTABLE

Mesure UV ponctuelles - 2018

Figure 11 : Suivi de l’ai;;c;rbance UV de 'eau brute de janvier a juin 2018

Ce graphique permet de comprendre que sur les 6 premiers mois de I'année 2018, des pics trés
importants sont observés sur I'absorbance UV, paramétre en général inférieur a 4 m™ et qui a atteint
la valeur de 16 m-' le 20/02/2018. Ces pics sont également correlés a la turbidité (et donc la
pluviométrie) comme le montre la figure ci-dessous avec une turbidité de 9 FNU atteinte lors du pic
d'absorbance UV a 16 m'. Cette valeur est proche de la turbidité maximale. Le COT est également
relativement élevé 3,6 mgiL.

La figure ci-aprés présente le suivi réalisé par AGUR de caractérisation de l'eau brute sur les
paramétres matiére organique, (Carbone Organique Total — COT, et absorbance UV) ainsi que la
turbidité.

Eaux Brutes
coT uv Turbidité | ratio UV/COT

Date mg/L | UA/m NFU
| 20/02/2018| 3,6 15,2 9 4,2
| 13/06/2018| 2,3 9,25 4,5 4,0
| 14/06/2018| 1,7 | 6,24 3,1 3,7

15/06/2018| 1,3 4,38 2 34

Figure 12 : Evolution de la matiére organique sur I'eau brute (Analyse réalisée par AGUR et transmises &
SCE)

On observe que le ratio UV/COT en période de pluie est particulierement élevé (valeur atteignant 4,2),
c'est un indice du caractére particuliérement colmatant de la ressource lors des épisodes pluvieux. En
effet, on remarque en général un colmatage plus important sur les membranes d'ultrafiltration quand
ce paramétre est supférieur a 2.

2.1.1.6. Sécurisation du site

Le site est cldturé par un portail cadenassé de 2 m de haut avec signalisation d'information et
d’interdiction d'accés.

Les détecteurs de présence et de vidéo-surveillance sont places au-dessus de la cote inondation.

Le contréle de 'accés au batiment s'effectue par clavier & code.

197117 Aviil 2018 | 180181_Phasei_VF.doc



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020

Affiché le M

ID : 017-211704150-20201221-2020_158TEAUPOT-DE

VILLE DE SAINTES
ETUDE PATRIMONIALE ET SCHEMA DIRECTEUR EAU POTABLE

Il a été noté qu’il n’y a pas de comptage du débit de surverse retournant au milieu naturel.

- s L W

Trappe d'accés a l'intérieur du local pompage Trappe d’acceés extérietre

201117 Avril 2018 | 180181_Phase!_VF.docVF



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020

Affiché le m

ID : 017-211704150-20201221-2020_158TEAUPOT-DE

VILLE DE SAINTES
ETUDE PATRIMONIALE ET SCHEMA DIRECTEUR EAU POTABLE

2.1.2. Usine de Diconche

2.1.2.1. Localisation

L'usine de traitement est située & 100 m au sud de la ressource du Lucérat (vol d'oiseau), sur la
parcelle cadastrée n°883 section CZ,

Y =E

Figure 13 : Localisation de I'usine de Diconche

2.1.2.2. Description des ouvrages et du traitement

La nouvelle usine de Diconche a été mise en service en 2008. Le traitement de I'eau brute souterraine
se réalise par le biais de deux files de traitement distinctes :

» La File 1 de capacité de 14 000 m3/j (soit 700 m*h sur 20 heures) — production d’eau pour le
Syndicat des Eaux de Charente-Maritime (Maitre d'Ouvrage sur cette partie).

» La File 2 de capacité de 10 000 m3j (soit 500 m®h sur 20 heures) — production d’eau pour la
Ville de Saintes et le SIAEP de Chaniers (Maitre d’Ouvrage sur cette partie). Un secours hors
période estival peut étre assuré par le Syndicat des Eaux pour la Ville de Saintes.

En 2016, les membranes d'ultrafiltration ont été remplacés.

2.1.2.2.1. File Eau

Au vu de la qualité de la ressource présentée dans le paragraphe 2.1.1.5 (hors problématique nitrates
et matiére organique), la filiére de traitement doit traiter les paramétres suivants :

»  Turbidité

» Aluminium et fer présents sous forme particulaire

» Dureté (sur la File 2)

> Pesticides

» Sécurisation bactériologique en particulier lors des épisodes pluvieux

Elle doit également assurer une désinfection avant la distribution de l'eau ainsi que sa mise a
I'équilibre calco-carbonique.

La filiere de traitement est adaptée a ces besoins et se présente ainsi :

2171117 Avril 2018 | 180181_Phase1_VF.doc



Envoyé en préfecture le 23/12/2020

Recu en préfecture le 23/12/2020
Erger
Affiché le .

ID : 017-211704150-20201221-2020_158TEAUPOT-DE

VILLE DE SAINTES
ETUDE PATRIMONIALE ET SCHEMA DIRECTEUR EAU POTABLE

1-Aprés pompage et transfert vers I'usine, une répartition du débit est assurée entre les 2 files
afin d'assurer une décarbonatation de l'eau {(uniquement sur la File 2) avec les étapes de
traitement suivantes :

»  Aération (cascade de 4 marches de 50 cm de hauteur chacune)

» Décarbonatation sur 2 Gyrazurs (Temps de contact 4,5 min, 3,7m de diamétre) -> Abaftement
de la dureté

» Filtration sur 2 filtres & sable (Surface unitaire = 39 m?, V filtration = 6 m/h, 1 m de sable TEN
1,35 mm) — Injection de coagulant en amont des filtres de 1 a3 g FeClafm?® -> Abatfement de
la turbidité en amont de [l'ultrafiltration ef abaissement de la_matiére organique (avec fa

coagulation)

2-Les &tapes de traitement bien que sur 2 files distinctes redeviennent ensuite communes :

#  Contact CAP (Volumes respectifs de 240 m® sur la File 1 et 180 m® sur la File 2 pour environ
20minutes de temps de contact — CAP dosé jusqu'a 5 mafL) -> Abattement des pesticides
Préfiltration (3 préfiltres 200 microns (2:+1))

Ultrafiltration (3 skids sur la File 1 avec 72 Modules Aguasource ALTEON de 59,8 m? et 2
skids sur la File 2 avec 72 Modules de 59,8 m?) -> Abattement de la turbidité et dgsinfection
Désinfection (Hypachlorite de sodium)

Correction finale du pH (Soude})

Stockage dans 2 baches eau traitée (3000 et 3500 m?)

Refoulement de Peau traitée (3 * 700 m¥h)

¥ ¥

L2 A 2

2.1.2.2.2. Files Boues

Le traitement des eaux sales s'effectue de la maniére suivante :

File2:

» Collecte dans bache un tampon de 35 m® des eaux sales de rétrolavage d’ultrafiltration pour
renvoi en téte de filtration sur sable

» Les billes de décarbonatation sont valorisées : elles sont envayées vers une entreprise locale
de terrassement, et valorisées en totalité, mélangées avec de la terre végétale

Files1et2:

Collecte dans un bassin tampon de 220 m?

Epaississement (15,9 m? — volume 79 m® - conditionnement avec injection de polymére)
Déshydratation sur Filtre-Presse (78 Plateaux 1000 *1000)

Stockage en benne (15 m%)

TV ¥y

Les eaux de lavage chimique des membranes d'ultrafiltration sont neutralisées et rejetées au reseau

ERU.
Les billes de décarbonatation sont évacuées en Installations de Stockage des Déchets non

Dangereux {ISDND).

22 {117 Aviit 2018 | 180181_Phasai_VF .docVF



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020

Affiché le m

ID : 017-211704150-20201221-2020_158TEAUPOT-DE

VILLE DE SAINTES
ETUDE PATRIMONIALE ET SCHEMA DIRECTEUR EAU POTABLE

L
] . |E
Equiptmars cu
Traternsal dus saure — B ‘nanu-wﬂ
]
T
(e,
R Evnawienn dan
E bilag en CET
[Trattanent des eves saes aldes boems |

Figure 14 : Synoptique de la filiére de traitement de I'usine de Diconche

23117

Awvril 2018 | 180181_Phase1_VF.doc



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020

Affiché le M

ID : 017-211704150-20201221-2020_158TEAUPOT-DE

VILLE DE SAINTES
ETUDE PATRIMONIALE ET SCHEMA DIRECTEUR EAU POTABLE

2.1.2.3. Diagnostic au fil de I'eau

Le tableau ci-aprés présente le diagnostic qui fait suite a la visite du 22/06/2018.

Aération (File 2) Pas de problématique de CO2 constatée au niveau
des trappes de la cascade d'aération

Aération-Gyrazurs (File 2) : Batiment commun avec les silos de stockage de
chaux et de CAP.

Lors des opérations de dépotage, Iles
poussiéres circulent dans tout le local
traitement, se déposent sur les équipements et
canalisations et créent une corrosion
anormalement avancée de ceux-ci.

Le revétement du sol est cloqué et a reprendre

241117 Avril 2018 | 180181_Phase1_VF.docVF



Envoyé en préfecture le 23/12/2020

Recu en préfecture le 23/12/2020

Affiché le L

ID : 017-211704150-20201221-2020_158TEAUPOT-DE

VILLE DE SAINTES
ETUDE PATRIMONIALE ET SCHEMA DIRECTEUR EAU POTABLE

Gyrazurs (File 2}

Injection de chlorure ferrique initialement présentée
en amont du Gyrazur (PID) et non mise en place,

Turbidité relevée sur site a 60 et 95 NTU.
(Satisfaisante jusqu'a 150 NTU en exploitation)

Les TH-métre en sortie de Gyrazur ont rapidement
été remplacés par des conductimétres plus faciles
d'entretien et plus fiables

Un certain nombre d'équipements ont déja été
renouvelés (tamis du silo a billes, pompe de by-
pass du Gyrazur, ...}

Avantages :
8 Pas d'utilisation de polymére (qui peut
entrainer un colmatage des membranes)

s Support coulissant pour accés  aux
turbidimeétres -> entretien facilité

Inconvénients :
¥ Cloguage interne et externe des reéacteurs
Gyrazur

® Absence de garde-corps périphériques sur
les Gyrazurs. Entretien des goulottes au
harnais

28117

Avril 2018 | 180181_Phase1_VF.doc



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020
Affiché le

ID : 017-211704150-20201221-2020_158TEAUPOT-DE

Berger

Levrailt

VILLE DE SAINTES
ETUDE PATRIMONIALE ET SCHEMA DIRECTEUR EAU POTABLE

La canalisation d'extraction des billes a été réparée
en mars 2018 suite a une fuite (abrasion anormale
de la canalisation).

26/117 Avril 2018 | 180181_Phase1_VF.docVF



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020

Affiché le m

ID : 017-211704150-20201221-2020_158TEAUPOT-DE

VILLE DE SAINTES

ETUDE PATRIMONIALE ET SCHEMA DIRECTEUR EAU POTABLE

Reprises de canalisations déja réalisée sur les
réacteurs Gyrazur par I'exploitant.

T

Partie basse des Gyrazurs particulierement
corrodée

Vanne & pelle fuyarde sur le silo de stockage des
billes de décarbonatation a remplacer -> nécessité
d’'optimiser le systéme d'égouttage si la vanne pelle
est renouvelée et étanche

Systétme de fixation de la canalisation
d'alimentation de lavage des billes a pérenniser
(actuellement fixation par une corde)

271117

Awvril 2018 | 180181_Phase1_VF.doc



VILLE DE SAINTES

Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020

Affiché le W

ID : 017-211704150-20201221-2020_158TEAUPOT-DE

ETUDE PATRIMONIALE ET SCHEMA DIRECTEUR EAU POTABLE

Coffret de commande du lavage des billes et
canalisations corradés a remplacer.

Coagulation en ligne (File 2)

Avantages :
® Les injections en ligne de réactifs (chlorure
ferrique et acide sulfurique) en amont du
filtre a sable sont protégées pour éviter les
projections.

= Pgs d'utilisation de polymére, source de
colmatage pour I'ultrafiltration

Inconvénients :
® |e chlorure ferrique est injecté en ligne non
dilué. Le temps de contact dans la
canalisation est trés faible mais la hauteur
amont filtration est suffisante pour assurer
la coagulation

m | 'acidification permet de ne pas avoir une
eau entartrante -> a confirmer par les
données d'exploitation car c’est un facteur
de colmatage de l'ultrafiltration

4 =

Filtration (File 2)

Avantages :
m Secours du lavage (2 surpresseurs d'air et
de 2 pompes de lavage)

" |a taille du sable (TEN 1.35 mm) permet de
ne pas trop colmater les filtres a sable. La
turbidité eau filtrée entre 1 et 10 NTU est
éliminée par l'ultrafiltration en aval.

" Pas de rejet des premiéres eaux filtrée (de

281117

Avril 2018 | 180181_Phase1_VF.docVF



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020

Affiché le m

ID : 017-211704150-20201221-2020_158TEAUPOT-DE

VILLE DE SAINTES
ETUDE PATRIMONIALE ET SCHEMA DIRECTEUR EAU POTABLE

qualité dégradée) car I'ultrafiltration en aval
es la barriére finale. Cela optimise les
pertes en eaux de |'usine.

Inconvénients :
® La couverture des filtres a sable présente
des signes d'usure, elle n'est pas
facilement manceuvrable et ne couvre pas
correctement les filtres.

Baches de contact CAP
(Files 1 et 2)

Chaque ligne dispose d'un réacteur de contact CAP
équipé de pompes pour assurer une recirculation et
un temps de contact de 20 minutes.

Chaque bache est équipée de 3 pompes
immergées  (2+1)  pour  alimentation de
['ultrafiltration.

Avantages :

Bache en flux piston qui optimise I'hydraulique de
I'ouvrage.

Inconvénients :

Les pompes de recirculations des béaches de
contact CAP sont anormalement corrodées.

291117

Avril 2018 | 180181_Phase1_VF.doc



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020

Affiché le M

ID : 017-211704150-20201221-2020_158TEAUPOT-DE

VILLE DE SAINTES
ETUDE PATRIMONIALE ET SCHEMA DIRECTEUR EAU POTABLE

Ultrafiltration (Files 1 et 2) L'ultrafiltration est constituée File 1 de 3 blocs et
File 2 de 2 blocs. Les membranes ont été
renouvelés en avril 2016, Passage des modules